Ac venerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
125 Explicuit vino contractae seria frontis.
Saeviat atque novos moveat fortuna tumultus;
Quantum hinc imminuet? quanto aut ego parcius, aut vos,
O pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?

v. 124. Vulg. *Ut culmo*.

Καυλίς, mulier quae vinum e taberna vendit. Vox *Cupa* eo sensu occurrit apud Ciceronem, et Virgilium. Quippe poemation illud Virgilio inscriptum, quod *Copa* hodie dicitur, olim *Cupa* vocabatur. Sosipater Chavarius p. 47. „*Communia, Cupo cuponis, Fallo fallonis; quamvis Virgilius librum suum Cupam inscripserit*.” *Caupo*, *copo*, *cupo*; et *copa*, *cupa*: sic plaustrum plostrum, claudio cludo, et similia. Lege igitur apud Virgilium [v. 1]. „*Cupa Syrisca, caput Graia redimita mitella*.” *Copa* tamen est apud Suetonium in Nerone c. 27. „*Insignes ganvae, et matronarum institoria copas imitantium atque hinc inde hortantium, ut appelleret*.” Porro illud hinc intellegas, Ofellum nostrum non domi e cella sua, sed foris e taberna venale vinum petiisse. Id enim apud veteres sollemne erat hominibus modico censu. Unde Noster Epist. I, 14. ideo angulum illum raris Sabini displicere villicio suo memorat, quia, ait, [v. 24] *Non vicina subest, vinum praebere taberna Quae possit tibi; nec meretrix libicina, cuius Ad strepitum salius, terrae gravis*.” Quippe vini expertus et prorsus abstemius ibi Villicus debebat: nulla enim domi cella, nulla foris taberna. Qui tenui, inquam, censu erant, de *cupa* vinum emebant: nam ditiores domi de suo habebant. Unde illud in Claudio tamquam extremi stuporis arguit Suetonius; quod iam imperator, in ipsa Curia, fassus est se olim e tabernis vinum sibi petivisse; cap. XL. „*Cum de lanis*,” ait, „*ac vinariis ageretur, Exclamavit in curia, Rogo vos, quis potest sine offula vivere? descripsitque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset vinum olim et ipse petere*.” Et L. Pisoni Cicero inelegantem luxuriam et sordidam gulam exprobrat, Orat. c. 27. [§ 67] quod „*pistor ei domi nullus, nulla cella: panis et vinum a propala, atque de cupa*.” Itaque Ofellus noster, quo hospitium suum lautius et prolixius acciperet, vinum de taberna petiit; et mensis demum remotis ipsam *Cupam*, *τὴν καυλίδα*, ut Horatius suam Lyden aut Phyllidem, accersivit, qua et *polandi magistra*, et saltatrice, et crotalistris, et siquid amplius vellent, convivae uterentur. Omnia enim illa praestitit *Cupa* Virgilii, [v. 2] „*Crispum sub crotalo docta movere latus*,” [v. 33] „*Candida formosae decerpes ora puellae: Ah pereat, cui sunt prisca supercilia*,” [v. 37] „*Pone merum et talos: pereat qui crastina curat: Mors autem velleus, Vivite, ait, venio*.” Habes iam meam coniecturam; quae, si omne punctum tulerit, gratus accipies: sin minus; ipse, me plaudente, meliorem excogitabis. Certe idem error in Pandectis Florentinis haesit, XIX, 2, 31. „*Quod si separatim libulis aut heronibus aut in alia culpa elusum uniuscuiusque triticum fuisset*.” Ubi pro *culpa* reponendum esse *cupa* iam pridem viderunt iuris periti. Palma in medio posita est; defat optimo coniectori.